
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00572
 Del: 23/05/2014
 Esecutivo da: 27/05/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Progettazione esecutiva per i lavori di  Ampliamento infrastruttura rete interoperabile per la ricarica 
veicoli elettrici - CIG  ZF90D69A11 - c.o. 120505 - 120506 - 080448.
Società Lem Reply S.r.l. 
[Affidamento diretto ex art.125 co.11 D.Lgs.163/06

IL  DIRETTORE 

Premesso che : 
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266, approvata in data 25/07/2013, è stato approvato il  

Bilancio  di  previsione  annuale  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013-2015  e  alla  Relazione 
Previsionale e programmatica;

− con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013;
ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;
con deliberazione della G.M. n.  450/698 del  30/12/2013 sono state assegnate ai  Dirigenti  per il 

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziare come individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013-2015 è previsto l’intervento di “Ampliamento 

infrastrutture rete interoperabile per la ricarica veicoli elettrici”
con deliberazione della G.M n. 463/2013  è stato approvato il  progetto definitivo “Ampliamento 

infrastruttura rete interoperabile per la ricarica veicoli elettrici” c.o. 120505 – 120506 – 080448 per un  
importo complessivo di € 1.302.276,34=, redatto dal personale tecnico interno al Comune.

Riscontrata la necessità di redigere il progetto esecutivo del suddetto intervento per  procedere al successivo  
affidamento dell’appalto dei lavori;

Considerato:
 

- che  con  nota   prot  181288  del  27/11/2013,  il  sottoscritto  RUP  dell’intervento,  ing.  Vincenzo 
Tartaglia, in conformità all’art.90, comma 6, del Decreto Lgs.n.163/06 e  considerata la carenza di 
personale tecnico disponibile, richiedeva al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano, Ing. Giacomo 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00572



Parenti,  di  verificare  l’eventuale  disponibilità  di  personale  all’interno  dell’Amministrazione  per  il  
suddetto incarico di “progettazione esecutiva di infrastrutture rete interoperabile per la ricarica di  
veicoli elettrici”, nell’ambito della procedura prevista dalla Deliberazione G.M.  n.634/541 del 11/5/99 
e ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- che, in esito a tale verifica, il Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano, ing. Giacomo Parenti, con 
nota prot. n.193761 del 17/12/2013 ha comunicato l’assenza di personale disponibile per il suddetto 
incarico;

Dato atto che è stata effettuata, con esito negativo, la ricerca del servizio oggetto del presente atto sul  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nonché sul mercato elettronico della stazione 
appaltante (SI.GE.ME) come risulta dalla documentazione agli atti dell’Ufficio;

Dato atto, pertanto, che ricorrono le condizioni di cui al co. 6 dell’art. 90 del D.Lgs. 163/2006.

Visto l’art. 252 del DPR 207/2010.

Visto il comma 10 dell’art. 267 del DPR 207/2010 e richiamato l’art.125, comma 11 del D.Lgs. n.163/06 e 
ss.mm..

Visto l’art. 10, comma 10.3 del vigente regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in  
economia 

Considerato che all’individuazione dell’affidatario del servizio in oggetto si è provveduto, nel rispetto dei  
principî di economicità, efficacia, imparzialità, rotazione, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità,  
dopo aver  accertato il  possesso dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  economica  e  finanziaria  
nonché tecnica e professionale di cui rispettivamente agli artt. 39, 41 e 42 del D.Lgs. n.163/2006;

Ritenuto di  individuare,  quale  soggetto idoneo all’affidamento  del  servizio oggetto del  presente  atto  la  
società Società Lem Reply S.r.l., con sede legale in Torino, Corso Francia, 110 - P.IVA 01571060993,  che 
ha le suddette caratteristiche, come risulta dal curriculum allegato, accluso al preventivo;

Vista l’offerta economica del 20.1.2014 presentata dalla società sopra specificata, allegata parte integrante  
del presente provvedimento determinativo, dalla quale  risulta un importo complessivo per l’incarico di €. 
39.500,00= (escluso IVA), somma ritenuta dal sottoscritto R.U.P. congrua, sulla base dei criteri di calcolo  
conservati agli atti dell’Amministrazione;

Considerato che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti lavori pubblici e che pertanto ad esso 
non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza approvato 
con Delib. n.2011/G/00423 del 24/10/11 e ss.mm.ii e che, invece, esso viene conferito ai sensi dell’art.125, 
comma 11, ultimo periodo del D.Lgs.n.163/06 e dell’art. 44 del Regolamento per l’attività contrattuale del 
Comune che consentono, relativamente ai servizi acquisibili in economia l’affidamento diretto da parte del  
Responsabile del Procedimento di servizi e forniture di importi inferiori a Euro 40.000,00; 

Visto lo  schema  del  disciplinare  d’incarico,  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento  
determinativo, che sarà sottoscritto dal professionista incaricato solo a seguito dell’esecutività del presente  
atto.

Ritenuto,  pertanto,  poter  affidare  l’incarico  sopra  specificato  alla  Società  Lem  Reply  S.r.l.  P.IVA 
01571060993,  sulla  base  della  normativa  sopra  richiamata,  finanziando  la  relativa  spesa  sul  seguente  
impegno n. 13/4793 (c.o. 120506).

Preso atto, a seguito del presente affidamento, del seguente quadro economico dell’’opera:

 cod. opera 
120505

cod. opera 
120506

cod. opera 
080448

Q.E.
GENERALE

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00572



 INTERVENTO

lavori (al lordo degli oneri della 
sicurezza e della manodopera)     
OG1 - opere edili € 510.000,00 € 0,00 € 7.000,00 € 517.000,00
OS - impianti elettrici € 0,00 € 280.000,00 € 175.700,00 € 455.700,00

totale lavori € 510.000,00 € 280.000,00 € 182.700,00 € 972.700,00
Oneri sicurezza (oneri speciali esclusi 
dal ribasso d'asta) € 0,00 € 20.100,00 € 0,00 € 20.100,00

totale complessivo a base d'asta € 510.000,00 € 300.100,00 € 182.700,00 € 992.800,00
I.V.A. 22% € 112.200,00 € 66.022,00 € 40.194,00 € 218.416,00
Spese di pubblicità per l'appalto € 1.086,51 € 0,00 € 0,00 € 1.086,51
spese AVCP € 500,00 € 0,00 € 0,00 € 500,00
Incentivo alla progettazione interna € 5.325,12 € 3.886,80 € 2.106,00 € 11.317,92
Polizze assicurative progettista € 529,74 € 0,00 € 0,00 € 526,18
Polizze assicurative verificatore 349,83 € 0,00 € 0,00 € 347,48

totale € 629.991,20 € 370.008,80 € 225.000,00 € 1.225.000,00
Spese tecniche :progettazione definitiva-
esecutiva,direzione lavori, PSC. Coord. 
Sic. In fase di esecuzione e collaudo - 
onorari compresivi di Iva 22% e cassa 
Di cui € 48.190,00 per la progettazione 
esecutiva alla società Lem Reply srl € 0,00 € 77.276,34 € 0,00 € 77.276,34

totale quadro economico €. 629.991,20  €  447.285,14  € 225.000,00 € 1.302.276,34

Dato atto che le copie informatiche dei seguenti documenti:

- Autorizzazione del Coordinatore di Area del   17/12/2013  (All.generico.)
- Bozza di Disciplinare d’incarico (All. Parte Integrante)
- Bozza di notula e C.V. della società (ALL. parte integrante)

sono conformi  agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06

Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000,

Visto lo Statuto del Comune di Firenze

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa e fatto salvo l’esito positivo dei controlli  
di  legge,  in  corso  di  completamento,  l’incarico  di  Progettazione  esecutiva  per  i  lavori  di 
“Ampliamento  infrastruttura  rete  interoperabile  per  la  ricarica  veicoli  elettrici” CIG 
ZF90D69A11 –  c.o.  120505  –  120506  –  080448  per  la  somma  complessiva  di  €  48.190,00= 
(comprensiva di Iva 22%) alla Società Lem Reply S.r.l. con sede legale in Torino, Corso Francia,  
110 -  P.IVA 01571060993,   (cod.  benef.  49590),  sulla  base della normativa sopra  richiamata  e  

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00572



secondo  l’offerta  economica  presentata,  allegata  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  
incarico che sarà finanziato attingendo all’impegno n. 13/4793, ove esiste la necessaria disponibilità;

2. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento, che sarà sottoscritto dal professionista interessato solo una volta divenuto esecutivo 
il presente provvedimento;

3. di prendere atto del seguente quadro economico dell’intervento:

 
cod. opera 

120505
cod. opera 

120506
cod. opera 

080448

Q.E.
GENERALE

 INTERVENTO

lavori (al lordo degli oneri della 
sicurezza e della manodopera)     
OG1 - opere edili € 510.000,00 € 0,00 € 7.000,00 € 517.000,00
OS - impianti elettrici € 0,00 € 280.000,00 € 175.700,00 € 455.700,00

totale lavori € 510.000,00 € 280.000,00 € 182.700,00 € 972.700,00
Oneri sicurezza (oneri speciali esclusi 
dal ribasso d'asta) € 0,00 € 20.100,00 € 0,00 € 20.100,00

totale complessivo a base d'asta € 510.000,00 € 300.100,00 € 182.700,00 € 992.800,00
I.V.A. 22% € 112.200,00 € 66.022,00 € 40.194,00 € 218.416,00
Spese di pubblicità per l'appalto € 1.086,51 € 0,00 € 0,00 € 1.086,51
spese AVCP € 500,00 € 0,00 € 0,00 € 500,00
Incentivo alla progettazione interna € 5.325,12 € 3.886,80 € 2.106,00 € 11.317,92
Polizze assicurative progettista € 529,74 € 0,00 € 0,00 € 526,18
Polizze assicurative verificatore 349,83 € 0,00 € 0,00 € 347,48

totale € 629.991,20 € 370.008,80 € 225.000,00 € 1.225.000,00
Spese tecniche :progettazione definitiva-
esecutiva,direzione lavori, PSC. Coord. 
Sic. In fase di esecuzione e collaudo - 
onorari compresivi di Iva 22% e cassa 
Di cui € 48.190,00 per la progettazione 
esecutiva alla società Lem Reply srl € 0,00 € 77.276,34 € 0,00 € 77.276,34

totale quadro economico €.  629.991,20  €  447.285,14  € 225.000,00 € 1.302.276,34

4. di assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di €.48.190,000= relativa all’incarico in 
oggetto alla Società Lem Reply S.r.l. sul 13/4793;

5. di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ESITO VERIFICA INDAGINE INTERNA
- PREVENTIVO E CURRICULUM
- SCHEMA DEL DISCIPLINARE DI INCARICO

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00572



Firenze, lì 23/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54631 0 13/004793 01 48190

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/05/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00572


	DETERMINA

